PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

0Ofício n° 0130/2018                                                                          Ourinhos/SP, 15 de agosto de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre Pregão Presencial nº 84/2018 e 86/2018

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento aos Pregões Presenciais supracitados, se observou que as
Atas das Sessões Públicas há ausência de algumas descrições a qual solicitamos de V. Exa. as
seguintes informações a saber:

1- Pregão Presencial nº 84/2018 que objetiva REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, só há a postagem
da 1ª Ata da Sessão Pública, encontrando-se ausente a Ata em que
descreve a aprovação das amostras a presentadas pelas Empresas
vencedoras;

2- Pregão Presencial nº 86/2018 que objetiva REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, se observou que
as Atas das Sessões Públicas 1ª e a 2ª postadas no site, são as
mesmas, sendo que a 2ª Ata deveria fazer menção a aprovação das
amostras a presentadas pelas Empresas vencedoras.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente OSBO – Observatório Social do Brasil - Ourinhos